
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:06 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 2661

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA

MALHADA • BAHIA ACESSE: WWW.MALHADA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Santa Cruz, S/N,
Centro 77 3691-2174

Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 12:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:06 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6 ou utilize o código QR.

2
MALHADA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025
ANO XVII | N º 2661

  

RESUMO

DECRETOS

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA SUPERINTENDENTE DE ANÁLISE DE PROCESSOS AMBIENTAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

"DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DA  SUPERINTENDENTE  DE  FISCALIZAÇÃO  AMBIENTAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

LICENCIAMENTOS

LICENÇA UNIFICADA 003/2025 - OÁSIS SOLAR MALHADA SPE LTDA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:06 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6 ou utilize o código QR.

3
MALHADA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 2661 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº 126 DE 15 DE MAIO DE 2025. 

  

  

“Dispõe sobre nomeação da 
Superintendente de Análise de 
Processos Ambientais e dá outras 
providências.”  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MALHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda, 

 

  

DECRETA:  

 

Art. 1º - FICA NOMEADA, a Sr.ª ROSENARTE GONCALVES DOS SANTOS, brasileira, maior, 

portadora do CPF: nº 007.258.186-70, para ocupar o cargo e exercer a função de 

Superintendente de Análise de Processos Ambientais deste Município.  

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

  

  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MALHADA,  ESTADO DA BAHIA,  em 15 de 

maio de 2025.  

  

  

  

Gimmy Everton Mouraria Ramos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

DECRETO Nº 126 DE 15 DE MAIO DE 2025. 

  

  

“Dispõe sobre nomeação da 
Superintendente de Análise de 
Processos Ambientais e dá outras 
providências.”  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MALHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda, 

 

  

DECRETA:  

 

Art. 1º - FICA NOMEADA, a Sr.ª ROSENARTE GONCALVES DOS SANTOS, brasileira, maior, 

portadora do CPF: nº 007.258.186-70, para ocupar o cargo e exercer a função de 

Superintendente de Análise de Processos Ambientais deste Município.  

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

  

  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MALHADA,  ESTADO DA BAHIA,  em 15 de 

maio de 2025.  

  

  

  

Gimmy Everton Mouraria Ramos 

Prefeito Municipal 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:06 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6 ou utilize o código QR.

4
MALHADA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 2661 DECRETOS

 

 

 

DECRETO Nº 125 DE 15 DE MAIO DE 2025. 

  

  

“Dispõe sobre nomeação da 
Superintendente de Fiscalização 
Ambiental e dá outras 
providências.”  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MALHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda, 

 

  

DECRETA:  

 

Art. 1º - FICA NOMEADA, a Sr.ª MARIA DE SOUZA MOURA, brasileira, maior, portadora do 

CPF: nº 673.838.155-72, para ocupar o cargo e exercer a função de Superintendente de 

Fiscalização Ambiental deste Município.  

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

  

  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MALHADA,  ESTADO DA BAHIA,  em 15 de 

maio de 2025.  

  

  

  

Gimmy Everton Mouraria Ramos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

DECRETO Nº 125 DE 15 DE MAIO DE 2025. 

  

  

“Dispõe sobre nomeação da 
Superintendente de Fiscalização 
Ambiental e dá outras 
providências.”  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MALHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda, 

 

  

DECRETA:  

 

Art. 1º - FICA NOMEADA, a Sr.ª MARIA DE SOUZA MOURA, brasileira, maior, portadora do 

CPF: nº 673.838.155-72, para ocupar o cargo e exercer a função de Superintendente de 

Fiscalização Ambiental deste Município.  

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

  

  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MALHADA,  ESTADO DA BAHIA,  em 15 de 

maio de 2025.  

  

  

  

Gimmy Everton Mouraria Ramos 

Prefeito Municipal 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:06 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6 ou utilize o código QR.

5
MALHADA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 2661 LICENCIAMENTOS

LICENÇA AMBIENTAL
LICENÇA UNIFICADA - LU Nº 003/2025

A SEAMA, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Resolução CONAMA n° 237/97, artigos 2° e 6°., pelo artigo 159 da Lei Estadual n° 
10.431/2006, regulamento aprovado pelo Decreto Estadual n° 14.024/2012, pela Lei Complementar Federal n° 140/2011, pela Resolução CEPRAM N° 
4.327/2013 ATUALIZADA PELA 4.420/2015 E PELA LEI MUNICIPAL Nº 354 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018, tendo em vista o que consta do 
processo LU 003/2025, com Pareceres Técnicos favoráveis ao pleito.

RESOLVE:

 Art. 1° - Conceder LICENÇA UNIFICADA — LU, com validade de 03 (três) anos, a OÁSIS SOLAR MALHADA SPE LTDA  - Inscrita no CNPJ 
n°44.458.064/0001-06, para a atividade “Geração de Energia Solar Fotovoltaica” localizada na Estrada para Julião, s/nº, Julião, Zona Rural , sob as 
Coordenadas Geográficas, Latitude - 14°18’ 17.18”S e Longitude - 43°40’,37.52”O, totalizando uma área de 162.238,35 m² (aproximadamente 16,22  
hectares), enquadramento Classe 2, nesse município de Malhada, estado da Bahia, em conformidade com a documentação apresentada, mediante o 
cumprimento das condicionantes constantes do verso desse ato.

Malhada – BA, 14 de maio de 2025.

                                                  JORGE ARAGÃO                                                                                                      GIMMY EVERTON MOURARIA RAMOS
                                 SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE                                                                                                    PREFEITO MUNICIPAL
                          Decreto nº 044 de 03 de fevereiro de 2025.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:06 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6 ou utilize o código QR.

6
MALHADA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 2661 LICENCIAMENTOS

          CONDICIONANTES DA L U  Nº. 003/2025:
I. Elaborar programas de saúde e segurança dos trabalhadores, estabelecendo a seguinte ordem de prioridade: a) eliminação de fonte de risco; b) controle de risco na fonte; c) controle de risco no meio ambiente do trabalho; d) adoção de 
medidas de proteção individual, incluindo, diminuição do tempo de exposição e utilização de equipamentos de proteção individual (EPI), estas adotadas quando as medidas de proteção coletiva forem tecnicamente inviáveis ou não  
oferecerem completa proteção contra os riscos de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho - NR6, do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE. Prazo: Anual; II. Apresentar programa de Educação Ambiental e comunicação social, 
bem como relatório de execução de atividades de educação ambiental destinado a comunidade escolar, o relatório de execução do Programa de Comunicação Social (PCS) destinado às comunidades do entorno do empreendimento, III 
Apresentar o relatório de execução do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) com ênfase nas atividades de manutenção e administração do empreendimento nos termos da Legislação Estadual vigente, Lei 12.056/2010 . 
Prazo: Anual;IV. Informar imediatamente à SEAMA, quando da ocorrência de acidentes, promovendo a remedição de toda área impactada. Prazo: Imediato; V. Manter atualizado e em local visível de fácil acesso, os relatórios de 
manutenção preventiva nos equipamentos, inspeção da integridade física, o plano de contingência para situações de perigo e emergências; VI. Executar e operar adequadamente o empreendimento de acordo com o Projeto Executivo e em 
conformidade com as normas da Agência Nacional de Energia Elétrica– ANEEL, termos e documentos apresentados. Prazo: Anual; VII. Respeitar a legislação ambiental Federal e Estadual pertinente à geração de energia através de 
painéis solares. Prazo: Imetido;VIII. Manter sempre atualizados o PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos), bem como o PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional) em conformidade com as Normas 
Regulamentadoras NR-9 e NR-7 do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE. Prazo:Anual; IX. Operar adequadamente o empreendimento, de acordo com  a documentação, plano, programas e relatório apresentado à SEAMA, em  
conformidade com as disposições contidas nas Normas Técnicas da ABNT; X. Operar e manter em condições adequadas de funcionamento o sistema de combate a incêndio, conforme estabelecem as Normas Regulamentadoras NR-23 do 
Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, juntamente com o AVCB. Prazo: Anual; XI. Realizar treinamento específico com os funcionários, para procedimentos em caso de situações emergenciais, obedecendo aos planos de 
contingências, de fuga, dentre outros exigidos para a atividade, disponibilizando os relatórios e as listas de presença à SEAMA, fazendo-os conhecer na integra o Plano de Emergência Ambiental - PEA. Prazo: Anual; XII. Praticar a 
Política da Logística Reversa, com referência aos produtos listados no artigo 33 da Lei Federal nº 12.305/2011. Prazo: Mensalmente; XIII. Implantar placas de sinalização na área destinada à reserva legal – RL e mantê-la totalmente 
preservada e cercada, além das placas de sinalização do local acessos, perigos, informativos e resíduos. Prazo: Imediato; XIV. Gerenciar adequadamente os resíduos sólidos não perigosos gerados, destinando-os a reciclagem ou 
recolhimento, seja pelo serviço de limpeza pública do município ou por meios próprios, para disposição em local devidamente licenciado para este fim. Os resíduos sólidos não poderão, em hipótese alguma, serem queimados a céu aberto 
ou dispostos diretamente no solo ou em corpos d’água. Prazo: Semanalmente; XV. O não cumprimento de qualquer das condicionantes implicará no cancelamento do presente Ato Administrativo. 

Art. 2º. Qualquer alteração nas atividades deverá ser informada previamente a SEAMA.

Art. 3º. A SEAMA poderá exigir novos padrões, decorrentes de mudanças substanciais na legislação e, ou na tecnologia disponível.

Art. 4º. Esta Licença Ambiental não substituirá o Alvará de Localização e outros que se façam necessários e entrará em vigor na data da sua publicação.

Malhada – BA, 14 de maio de 2025.

                       JORGE ARAGÃO                                                                                           GIMMY EVERTON MOURARIA RAMOS
                                        SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE                                                                                           PREFEITO MUNICIPAL
                                      Decreto nº 044 de 03 de fevereiro de 2025.



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B9B0-87D9-65CD-22E3-67A6

Hash do Documento
441016964d97d60919ad7f7dfe707e3efc8673938710afe138e7b0c7d3e80a4e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/05/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/05/2025 14:06 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-05-15T14:06:20-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




